### 2.1. Fear

Throughout this section, we have approached each affection by first examining the elements of the underlying passion. Aquinas affirms this methodology in his treatment of fear in the *Commentary on the Sentences*, where he states that to understand fear in general we should begin with fear as a passion, given that the names of the passions are transferred to the operations of the superior appetite.<sup>111</sup> His fullest treatment of the passion of fear comes in questions 41 to 44 of the *Summa Theologiae*, where one of his first concerns is how to distinguish fear from the other passions that pertain to evil, such as sorrow. One distinction is that sorrow is about a present evil, whereas fear is about a future evil that cannot be easily resisted, repelled, or avoided.<sup>112</sup> Fear also implies that the evil has a sort of victory over a good, on account of a greater power in the object than in the one who fears.<sup>113</sup> In short, the person who fears something apprehends that thing as a threat.

---

<sup>108</sup> *In Ioan.*, cap. 16, lect. 2: "Sed quia humanum est quod tristitia cor tangat, vitiosum autem quod cor impleat, quia per hoc ratio turbatur."

<sup>109</sup> *In IV Sent.*, d. 49, q. 3, a. 3, qc. 3, ad 3: "omnis tristitia operationem aliquam impedit." *In Psalmos*, Ps 6, n. 5: "Tristitia enim est causa irae; et ideo tristis irascitur de facili."

<sup>110</sup> *In III Sent.*, d. 15, q. 2, a. 2, qc. 1, ad 3: "potest tamen eligi tristitia in quantum ad aliquod bonum ordinat, sicut tristitia poenitentis ad salute." Also *ST III* 85.1; *In Psalmos*, Ps 37, n. 3; Ps 42, n. 1. On mercy see *ST I* 21.3; *ST II-II* 30.1; *In III Sent.*, d. 26, q. 1, a. 3, co.; *In IV Sent.*, d. 15, q. 2, a. 1, qc. 1, ad 4.

<sup>111</sup> *In III Sent.*, d. 34, q. 2, a. 1, qc. 1, co.: "definitio data, secundum Damascenum, convenit omni timori. Sed quia nomina passionum a passionibus sensitivae partis ad operationes superioris partis transferuntur, ut supra dictum est, ideo videamus primo qualiter dicta definitio competat timori qui est passio sensitivae partis."

<sup>112</sup> *ST I-II* 23.2: "malum arduum habet rationem ut vitetur, in quantum est malum, et hoc pertinet ad passionem timoris"; *ST I-II* 41.2 ad 3: "timor nullo modo est in concupiscibili, non enim respicit malum absolute, sed cum quadam difficultate vel arduitate, ut ei resisti vix possit"; *ST I-II* 41.4: "timor est de futuro malo quod excedit potestatem timentis, ut scilicet ei resisti non possit."